
Presidència de la Generalitat Presidencia de la Generalitat

RESOLUCIÓ de 17 d’abril de 2024, de la Presidència 
de la Generalitat, per la qual s’amplia el termini màxim 
d’execució de les actuacions objecte d’ajudes, dirigides 
a finançar el manteniment, la conservació, la millora i 
la promoció de les sendes homologades (GR®, PR® i 
SL®) existents en municipis amb risc de despoblament i 
en altres entitats locals de les quals formen part munici-
pis amb risc de despoblament, en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, en el marc del Pla de recuperació, transfor-
mació i resiliència, convocades per la Resolució de 30 de 
maig de 2023, del president de la Generalitat. [2024/3471]

RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, de la Presidencia 
de la Generalitat, por la que se amplía el plazo máximo de 
ejecución de las actuaciones objeto de ayudas, dirigidas 
a financiar el mantenimiento, la conservación, la mejora 
y la promoción de los senderos homologados (GR®, PR® 
y SL®) existentes en municipios con riesgo de despobla-
miento y en otras entidades locales de las cuales forman 
parte municipios con riesgo de despoblamiento, en el 
ámbito de la Comunitat Valenciana, en el marco del Plan 
de recuperación, transformación y resiliencia, convocadas 
por la Resolución de 30 de mayo de 2023, del president de 
la Generalitat. [2024/3471]

Mediante la Resolución de 30 de mayo de 2023, del president de la 
Generalitat, se aprobaron las bases reguladoras de las ayudas dirigidas 
a financiar el mantenimiento, conservación, mejora y promoción de los 
senderos homologados (GR®, PR® y SL®) existentes en municipios 
con riesgo de despoblamiento y en otras entidades locales de las cuales 
forman parte municipios con riesgo de despoblamiento, en el ámbito de 
la Comunitat Valenciana, en el marco del Plan de recuperación, trans-
formación y resiliencia (DOGV 9168, 15.06.2023).

Por la misma resolución, se convocaron las citadas ayudas. El pro-
cedimiento de concesión fue en régimen de concurrencia competitiva.

Por Resolución de 24 de noviembre de 2023, se dictó la concesión 
de las ayudas convocadas por la Resolución de 30 de mayo de 2023, 
del president de la Generalitat, dirigidas a financiar el mantenimiento, 
conservación, mejora y promoción de los senderos homologados (GR®, 
PR® y SL®) existentes en municipios con riesgo de despoblamiento y 
en otras entidades locales de las cuales forman parte municipios con 
riesgo de despoblamiento, en el ámbito de la Comunitat Valenciana, en 
el marco del Plan de recuperación, transformación y resiliencia (publi-
cada en el DOGV 9735 de 29.11.2023).

Posteriormente de conformidad con la base octava, apartado 2, de 
la Resolución de 30 de mayo de 2023, se dictaron nuevas resoluciones 
de concesión de ayudas, de 4 de diciembre de 2023, de la Presidencia 
de la Generalitat (publicada en el DOGV 9735 de 29.11.2023), (Correc-
ción de errores publicada en el DOGV 9753 de 27.12.2023) y de 19 de 
diciembre de 2023, de la Presidencia de la Generalitat (publicada en el 
DOGV 9750 de 21.12.2023).

La base undécima apartado 2 del mencionado decreto, dispone: «El 
plazo máximo para la ejecución de las actuaciones objeto de las subven-
ciones será de seis o de doce meses desde la fecha de notificación de la 
resolución de su concesión, según se trate respectivamente de las sub-
venciones articuladas a través de las líneas presupuestarias S1096000 
o S1097000.

Solo podrá autorizarse una ampliación de los plazos fijados para la 
ejecución de las actuaciones cuando obedezca a circunstancias impre-
visibles, debidamente justificadas, que hagan imposible el cumplimi-
ento de las mismas, pese a haberse adoptado, por parte de las entidades 
beneficiarias de las subvenciones, las medidas técnicas y de planificación 
mínimas que les resultaban exigibles. En ningún caso se podrán autorizar 
ampliaciones de plazos para la ejecución de la actuación objeto de ayuda 
que superen en su cómputo total los dieciocho meses contados desde la 
fecha de notificación de la resolución de concesión de la subvención.»

Por otra parte, la base undécima, apartado 3, establece: «El plazo 
máximo de justificación de la subvención ante el órgano convocante 
será de tres meses desde la fecha máxima de ejecución prevista en el 
apartado 2 de esta base reguladora y siempre antes del 30 de noviembre 
de 2025.»

De conformidad con el apartado tercero de la convocatoria aprobada 
por la Resolución de 30 de mayo de 2023, del president de la Generalitat, 
«estas subvenciones se financiarán mediante los recursos financieros asig-
nados a la Comunitat Valenciana en el acuerdo de la Conferencia Sectorial 
Conferencia Sectorial de Reto Demográfico celebrada en la fecha 1 de 
septiembre de 2022, sobre el reparto territorial de créditos correspondi-
entes al presupuesto de 2022, de la línea de financiación de actuaciones 
de bioeconomía a desarrollar en municipios con especiales dificultades 
demográficas y que permitan incentivar su desarrollo económico y social, 
en el marco del Plan de recuperación, transformación y resiliencia».

Mitjançant la Resolució de 30 de maig de 2023, del president de la 
Generalitat, es van aprovar les bases reguladores de les ajudes dirigides 
a finançar el manteniment, la conservació, la millora i la promoció de 
les sendes homologades (GR®, PR® i SL®) existents en municipis 
amb risc de despoblament i en altres entitats locals de les quals formen 
part municipis amb risc de despoblament, en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, en el marc del Pla de recuperació, transformació i resilièn-
cia (DOGV 9168, 15.06.2023).

Per la mateixa resolució, es van convocar les ajudes esmentades. 
El procediment de concessió és en règim de concurrència competitiva.

Per la Resolució de 24 de novembre de 2023, es va dictar la conces-
sió de les ajudes convocades per la Resolució de 30 de maig de 2023, 
del president de la Generalitat, dirigides a finançar el manteniment, la 
conservació, la millora i la promoció de les sendes homologades (GR®, 
PR® i SL®) existents, en municipis amb risc de despoblament i en 
altres entitats locals de les quals formen part municipis amb risc de 
despoblament, en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, en el marc del 
Pla de recuperació, transformació i resiliència (publicada en el DOGV 
9735, de 29.11.2023).

Posteriorment, de conformitat amb la base octava, apartat 2, de la 
Resolució de 30 de maig de 2023, es van dictar noves resolucions de 
concessió d’ajudes, de 4 de desembre de 2023, de la Presidència de la 
Generalitat (publicada en el DOGV 9735 de 29.11.2023), (correcció 
d’errades publicada en el DOGV 9753 de 27.12.2023) i de 19 de desem-
bre de 2023, de la Presidència de la Generalitat (publicada en el DOGV 
9750 de 21.12.2023).

La base onzena apartat 2 del decret esmentat disposa: «El termini 
màxim per a l’execució de les actuacions objecte de les subvencions 
és de sis o de dotze mesos des de la data de notificació de la resolució 
de la seua concessió, segons es tracte, respectivament, de les subven-
cions articulades per mitjà de les línies pressupostàries S1096000 o 
S1097000.

Només es pot autoritzar una ampliació dels terminis fixats per a 
l’execució de les actuacions quan obeïsca a circumstàncies imprevisi-
bles, justificades degudament, que en facen impossible el compliment, 
malgrat que les entitats beneficiàries de les subvencions hagen adoptat 
les mesures tècniques i de planificació mínimes que els resultaven exi-
gibles. En cap cas es poden autoritzar ampliacions de terminis per a 
l’execució de l’actuació objecte d’ajuda que superen en el seu còmput 
total els díhuit mesos comptats des de la data de notificació de la reso-
lució de concessió de la subvenció.»

D’altra banda, la base onzena, apartat 3, establix: «El termini màxim 
de justificació de la subvenció davant de l’òrgan convocant serà de tres 
mesos comptats des de la data màxima d’execució prevista en l’apartat 
2 d’esta base reguladora i sempre abans del 30 de novembre de 2025.»

De conformitat amb l’apartat tercer de la convocatòria aprovada 
per la Resolució de 30 de maig de 2023, del president de la Generali-
tat, «estes subvencions es finançaran mitjançant els recursos financers 
assignats a la Comunitat Valenciana en l’acord de la Conferència Sec-
torial de Repte Demogràfic celebrada en data 1 de setembre de 2022, 
sobre el repartiment territorial de crèdits corresponents al pressupost de 
2022, de la línia de finançament d’actuacions de bioeconomia que cal 
desenvolupar en municipis amb dificultats demogràfiques especials i 
que permeten incentivar el seu desenvolupament econòmic i social, en 
el marc del Pla de recuperació, transformació i resiliència».



La Resolución de 30 de mayo de 2023, del president de la Gene-
ralitat, establece que «se faculta a la persona titular de la dirección 
general competente en materia de despoblamiento, a dictar los actos, 
resoluciones e instrucciones que sean precisos para la aplicación de 
esta resolución».

Ahora bien, la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análi-
sis sistemático del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos 
que ejecutan el Plan de recuperación, transformación y resiliencia regu-
la aquellos aspectos que resultan necesarios para la aplicación de la 
disposición adicional centésima décima segunda de la Ley 31/2022, de 
23 de diciembre, de presupuestos generales del Estado para el año 2023.

Su finalidad es actuar como medida preventiva, reduciendo el 
potencial conflicto de interés y, como consecuencia, también el fraude, 
eliminando aquellas posibles influencias en la toma de decisiones sobre 
la adjudicación de contratos o concesión de subvenciones que hayan 
sido detectadas como de riesgo de conflicto de interés.

El análisis del conflicto de interés se realizará sobre los empleados 
que participen en los procedimientos de adjudicación de contratos, en 
las fases de valoración de ofertas, propuesta de adjudicación y adjudica-
ción del contrato o en las fases de valoración de solicitudes y resolución 
de concesión de la subvención, en el marco de cualquier actuación del 
PRTR, formen parte o no dichos empleados de una entidad ejecutora o 
de una entidad instrumental.

Pues bien, todo lo anteriormente señalado debe realizarse a través 
de una aplicación (denominada CoFFEE), en la que se vuelcan todos 
los datos necesarios para el cumplimiento de los fines antes expresados. 
Esta aplicación, por razones que obedecen a circunstancias imprevi-
sibles no imputables a las entidades beneficiarias, ha provocado una 
alteración en los plazos fijados para la ejecución de las actuaciones (seis 
y doce meses, según los casos, desde la publicación de la resolución de 
concesión en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana), que hacen 
imposible el cumplimiento de las mismas, pese a haberse adoptado, por 
parte de las entidades beneficiarias de las subvenciones, las medidas 
técnicas y de planificación mínimas que les resultaban exigibles.

Visto que concurren las razones que motivan la presente resolución, 
según exige el artículo 35.1.e de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y 
que conducen a acordar la ampliación del plazo para cumplir los trámi-
tes indicados, para dar las máximas facilidades para ejecutar las actuaci-
ones subvencionadas y para presentar la correspondiente justificación y, 
de este modo contribuir a la eficacia de la convocatoria y responder a las 
necesidades de apoyo reforzado a las entidades locales; visto así mismo 
el artículo 32.1 del mismo texto legislativo en cuanto a la posibilidad 
de que de oficio se pueda conceder una ampliación de los plazos esta-
blecidos, que no exceda de la mitad de los concedidos en la resolución 
de concesión de ayudas sin que con ello resulten perjudicados derechos 
de tercero; y en uso de la atribución delegada en la persona titular de la 
Dirección General de Administración Local, por la Resolución de 30 de 
mayo de 2023, del president de la Generalitat, por la que delega deter-
minadas atribuciones en diferentes órganos de la Presidencia, resuelvo:

Primero
Ampliar el plazo señalado en la base undécima, apartado 2, de la 

Resolución de 30 de mayo de 2023, del president de la Generalitat, por 
la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria 
de ayudas dirigidas a financiar el mantenimiento, conservación, mejora 
y promoción de los senderos homologados (GR®, PR® y SL®) exis-
tentes en municipios con riesgo de despoblamiento y en otras entidades 
locales de las cuales forman parte municipios con riesgo de despoblami-
ento, en el ámbito de la Comunitat Valenciana, en el marco del Plan de 
recuperación, transformación y resiliencia, de acuerdo con lo siguiente:
ð	 hasta el 31 de agosto de 2024 para las ayudas concedidas con 

cargo la línea S1096000,
ð	 hasta el 30 de junio de 2025 con cargo a las ayudas de la línea 

S1097000, 
para ejecutar las actuaciones subvencionadas por las resoluciones 

de 24 de noviembre de 2023, 4 de diciembre de 2023, 19 de diciembre 
de 2023, y corrección de errores de la Resolución de 4 de diciembre de 
2023, todas ellas de la Presidencia de la Generalitat.

La Resolució de 30 de maig de 2023, del president de la Generalitat, 
establix que «es faculta la persona titular de la direcció general compe-
tent en matèria de despoblament per a dictar els actes, les resolucions i 
les instruccions que siguen precisos per a l’aplicació d’esta resolució».

Ara bé, l’Orde HFP/55/2023, de 24 de gener, relativa a l’anàlisi sis-
temàtica del risc de conflicte d’interés en els procediments que executen 
el Pla de recuperació, transformació i resiliència regula els aspectes que 
resulten necessaris per a l’aplicació de la disposició addicional centè-
sima dotzena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2023.

La seua finalitat és actuar com a mesura preventiva, reduir el poten-
cial conflicte d’interés i, com a conseqüència, també el frau, eliminar 
les influències possibles en la presa de decisions sobre l’adjudicació de 
contractes o concessió de subvencions que hagen sigut detectades com 
de risc de conflicte d’interés.

L’anàlisi del conflicte d’interés es realitzarà sobre els empleats que 
participen en els procediments d’adjudicació de contractes en les fases 
de valoració d’ofertes, proposta d’adjudicació i adjudicació del contrac-
te o en les fases de valoració de sol·licituds i resolució de concessió de 
la subvenció, en el marc de qualsevol actuació del PRTR, formen part o 
no estos empleats d’una entitat executora o d’una entitat instrumental.

Ara bé, tot el que s’ha assenyalat anteriorment ha de realitzar-se 
mitjançant una aplicació (denominada COFFEE), en la qual es bol-
quen totes les dades necessàries per al compliment dels fins esmen-
tats prèviament. Esta aplicació, per raons que obeïxen a circumstàncies 
imprevisibles no imputables a les entitats beneficiàries, ha provocat una 
alteració en els terminis fixats per a l’execució de les actuacions (sis i 
dotze mesos, segons els casos, des de la publicació de la resolució de 
concessió en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana), que fan 
impossible el compliment d’estes, malgrat haver-se adoptat, per part de 
les entitats beneficiàries de les subvencions, les mesures tècniques i de 
planificació mínimes que els resultaven exigibles.

Vist que concorren les raons que motiven la present resolució, 
segons exigix l’article 35.1.e de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del pro-
cediment administratiu comú de les administracions públiques, i que 
conduïxen a acordar l’ampliació del termini per a complir els tràmits 
indicats, per a donar les màximes facilitats per a executar les actua-
cions subvencionades i per a presentar la justificació corresponent i 
d’esta manera contribuir a l’eficàcia de la convocatòria i respondre a 
les necessitats de suport reforçat a les entitats locals; vist així mateix 
l’article 32.1 del mateix text legislatiu quant a la possibilitat que d’ofici 
es puga concedir una ampliació dels terminis establits, que no excedisca 
de la mitat dels concedits en la resolució de concessió d’ajudes sense 
que amb això resulten perjudicats drets de tercer, i amb ús de l’atribució 
delegada en la persona titular de la Direcció General d’Administració 
Local, per la Resolució de 30 de maig de 2023, del president de la Gene-
ralitat, per la qual delega determinades atribucions en diferents òrgans 
de la Presidència, resolc:

Primer
Ampliar el termini assenyalat en la base onzena, apartat 2, de la 

Resolució de 30 de maig de 2023, del president de la Generalitat, per 
la qual s’establixen les bases reguladores i s’aprova la convocatòria 
d’ajudes dirigides a finançar el manteniment, la conservació, la millora 
i la promoció de les sendes homologades (GR®, PR® i SL®) existents 
en municipis amb risc de despoblament i en altres entitats locals de les 
quals formen part municipis amb risc de despoblament, en l’àmbit de la 
Comunitat Valenciana, en el marc del Pla de recuperació, transformació 
i resiliència, d’acord amb el següent:
ð	 fins al 31 d’agost de 2024 per a les ajudes concedides amb 

càrrec la línia S1096000, 
ð	 fins al 30 de juny de 2025 amb càrrec a les ajudes de la línia 

S1097000,
per a executar les actuacions subvencionades per les resolucions de 

24 de novembre de 2023, 4 de desembre de 2023, 19 de desembre de 
2023, i correcció d’errades de la Resolució de 4 de desembre de 2023, 
totes estes de la Presidència de la Generalitat.



Segundo
Contra la presente resolución no se puede interponer ningún recur-

so, en conformidad con lo que establece el artículo 32.3 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas.

València, 17 de abril de 2024.– El director general de Administra-
ción Local (p. d. R 30.052023; DOGV 9168, 15.06.2023): José Antonio 
Redorat Fresquet.

Segon
Contra la present resolució no es pot interposar cap recurs, de 

conformitat amb el que establix l’article 32.3 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques.

València, 17 d’abril de 2024.– El director general d’Administra-
ció Local (p. d. R 30.052023; DOGV 9168, 15.06.2023): José Antonio 
Redorat Fresquet.


		2024-05-07T14:21:29+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




